
 

  
1 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con il DR n. 1396 del 12/06/2012 e ss.mm.ii, 

da ultimo con il D.R. n. 305 del 28/03/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.  241 - Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR 30 dicembre 2021, n. 3277 è stato emanato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la 

creazione e il rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione – nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTA l’Iniziativa denominata “e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation 

Sardinia (ECS00000038), Proponente: SASSARI - Università degli Studi, alla 

quale l’Università degli Studi di Cagliari ha aderito e nella quale svolge il 

ruolo di Responsabile dello Spoke 6 “Digital Transformation”; 

VISTO il proprio D.R. N. 475 del 18 marzo 2024, le cui premesse vengono 

integralmente richiamate in questo provvedimento, che ha emanato la 

procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento, ai sensi dell’art. 5 

dell’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca D.R. 3277 del 30 

dicembre 2021, denominato “Bando a cascata”, riportante l’obbligo in capo 

ai soggetti esecutori (gli Spoke) di natura pubblica, di attivare “Bandi a 

cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del 

finanziamento assegnato all’Ecosistema dell’innovazione; 

Oggetto: Avviso Pubblico per il Sostegno di Piani di Innovazione nelle MPMI promosso dall’Ecosistema 
dell’Innovazione e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation Sardinia (ECS00000038) - Spoke 6 
(Digital Transformation) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - Istruzione e 
Ricerca - Componente 2 - Dalla Ricerca all’Impresa - Linea di investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento 
di “Ecosistemi dell’Innovazione per la Sostenibilità”, costruzione di “Leader Territoriali di R&S” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU – CUP: F53C22000430001 – Rettifica approvazione atti e 
graduatoria finale. 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
2 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

VISTO il proprio D.R. N. 707 del 24 aprile 2024, le cui premesse vengono 

integralmente richiamate in questo provvedimento, che ha prorogato il 

termine per la partecipazione alla procedura alle ore 12:00 dell’8 maggio 

2024; 

VISTO il proprio D.R. N. 863 del 3 giugno 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione prevista dall’articolo 10 dell’avviso; 

PRESO atto dell’articolo 11 dell’avviso che riporta i criteri di valutazione e 

nell’ultimo comma le modalità di ammissione alla graduatoria e i punteggi 

minimi per i quali le proposte potranno essere finanziate; 

ACQUISITE ed esaminate schede di valutazione predisposte dalla Commissione di 

valutazione; 

VISTO il proprio D.R. n. 1074/2024 del 05/07/2024 con il quale sono stati approvati 

gli atti per la procedura in oggetto ed è stata redatta la relativa graduatoria; 

PRESO ATTO che dopo la pubblicazione nel sito dell’Ateneo del provvedimento suindicato 

il richiedente “Nuova Casa di Cura SRL” segnalava che pur avendo 

presentato domanda entro i termini non era stata inclusa nella graduatoria 

o non era stata indicata l’esclusione dalla stessa; 

CONSIDERATO che la “Nuova Cassa di Cura SRL” effettivamente ha inviato la domanda di 

partecipazione alla procedura in oggetto in data 08/05/2024 alle ore 

11.18.48, assunta a protocollo nella stessa data con il n. 111120; 

PRESO ATTO che per mero errore materiale alla Commissione di valutazione tra le 

domande da esaminare non era stata inviata la richiesta presentata dalla 

“Nuova Casa di Cura SRL”;  

INFORMATA la Commissione di valutazione della necessità di procedere alla valutazione 

della domanda erroneamente non trasmessa originariamente; 

ACQUISITA la scheda di valutazione predisposta dalla Commissione di valutazione per la 

proposta presentata dalla “Nuova Casa di Cura SRL”; 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
3 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

VALUTATA la necessità di inserire nella graduatoria finale il soggetto ““Nuova Casa di 

Cura SRL”, al fine di correggere l’errore materiale commesso 

originariamente; 

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria per l’avviso in oggetto è di Euro 2.705.000,00 a 

valere sui fondi PNRR assegnati a finanziamento al Programma di Ricerca e 

Innovazione e.INS Codice ECS00000038 finanziato sui fondi PNRR MUR – 

M4C2 – Investimento 1.5. Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione” con CUP 

F53C22000430001, che è disponibile nel budget di progetto – codice 

RIC_PNRR_CTC_2022_e.INS_FENU, assegnato alla Direzione per la ricerca e 

il territorio; 

PRESO ATTO che le risorse attualmente disponibili non permettono di finanziare entrambi 

i piani, con pari punteggio, collocati nella posizione n. 27;  

VALUTATA l’opportunità di procedere al finanziamento del piano, che considerando 

l’ammontare delle risorse disponibili può essere eseguito senza apportare 

modifiche, che comporterebbero una nuova valutazione;  

VALUTATA la necessità di indicare nella graduatoria i piani di innovazione 

immediatamente finanziabili e quelli che lo saranno dopo un incremento 

della dotazione finanziaria da destinare ai bandi a cascata;  

DECRETA 

ARTICOLO 1 
 

Sono approvati gli atti della procedura indicata in oggetto, a seguito della valutazione di una 

domanda precedentemente non esaminata e la graduatoria finale contenente tutte le 

domande presentate: 

  

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
4 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

N. Soggetto Importo Piano Importo Aiuto Punteggio Esito 

1 NESS S.R.L.    250.000,00 €     125.000,00 €  126 Idoneo - Piano finanziabile 

2 
SECURED SOLUTIONS 
SRL 

   142.148,00 €       71.074,00 €  122 Idoneo - Piano finanziabile 

3 ENERGY4COM    205.800,00 €     102.900,00 €  121 Idoneo - Piano finanziabile 

4 KEYNESIA TECH S.R.L.    249.906,50 €     124.953,25 €  119 Idoneo - Piano finanziabile 

4 SWADESHI S.P.A.    250.000,00 €     125.000,00 €  119 Idoneo - Piano finanziabile 

4 
TECHNOLOGY 
ADVISING SRL 

   250.000,00 €     125.000,00 €  119 Idoneo - Piano finanziabile 

7 
SARDINIA GREEN 
ISLAND SPA 

   239.647,00 €     119.823,50 €  118 Idoneo - Piano finanziabile 

8 GREENSHARE SRL    250.000,00 €     125.000,00 €  116 Idoneo - Piano finanziabile 

8 VENTO CFD S.R.L.    230.430,00 €     115.215,00 €  116 Idoneo - Piano finanziabile 

10 NEMEA SISTEMI S.R.L.    241.500,00 €     120.750,00 €  115 Idoneo - Piano finanziabile 

10 RADIX SRL    111.150,00 €       55.575,00 €  115 Idoneo - Piano finanziabile 

12 
COOPERATIVA SA 
COSTERA 

   200.000,00 €     100.000,00 €  114 Idoneo - Piano finanziabile 

13 APPLY CONSULTING    249.975,30 €     124.987,65 €  112 Idoneo - Piano finanziabile 

13 CERBERO SRL    119.416,00 €       59.708,00 €  112 Idoneo - Piano finanziabile 

13 ESCURSÌ S.R.L.    114.450,00 €       57.225,00 €  112 Idoneo - Piano finanziabile 

16 FLOSSLAB SRL    248.664,50 €     124.332,25 €  110 Idoneo - Piano finanziabile 

16 
GALILEO 
INFORMATICA SRL 

   120.000,00 €       60.000,00 €  110 Idoneo - Piano finanziabile 

18 FATICONI S.P.A.    250.000,00 €     125.000,00 €  109 Idoneo - Piano finanziabile 

19 SYRTO SRL    240.000,00 €     120.000,00 €  108 Idoneo - Piano finanziabile 

20 
AZIENDA FREM 
GROUP 

   125.000,00 €       62.500,00 €  106 Idoneo - Piano finanziabile 

20 PLAYCAR S.R.L.    235.290,00 €     117.645,00 €  106 Idoneo - Piano finanziabile 

22 KEY TO BUSINESS SRL    220.000,00 €     110.000,00 €  105 Idoneo - Piano finanziabile 

23 ROMBO AI SRL    242.380,00 €     121.190,00 €  104 Idoneo - Piano finanziabile 

23 
SERRAMANNA 
ENERGIA S.P.A. 

   250.000,00 €     125.000,00 €  104 Idoneo - Piano finanziabile 

25 
ARGIOLAS FORMAGGI 
S.R.L. 

   103.836,00 €       51.918,00 €  102 Idoneo - Piano finanziabile 

26 
BLAISSED SRL A SOCIO 
UNICO 

   102.000,00 €       51.000,00 €  101 Idoneo - Piano finanziabile 

27 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE IMAGO 
MUNDI ONLUS 

   100.000,00 €       50.000,00 €  100 Idoneo - Piano finanziabile 

27 VINCI E CAMPAGNA    250.000,00 €     125.000,00 €  100 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

  
5 

 

Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
pnrr@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 
 

N. Soggetto Importo Piano Importo Aiuto Punteggio Esito 

29 THE NET VALUE SRL    152.950,00 €       76.475,00 €  99 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

30 3D AEROSPAZIO    199.734,00 €       99.867,00 €  98 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

30 
NUOVA CASA DI CURA 
SRL 

250.000,00 € 125.000,00 € 98 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

32 
AUTOTRASPORTI 
CUCCU 

   168.000,00 €       84.000,00 €  97 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

33 FUNNEL S.R.L.    135.700,00 €       67.850,00 €  94 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

34 FLYIP SRL    158.488,00 €       79.244,00 €  90 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

35 IINFORMATICA SRL    115.000,00 €       57.500,00 €  89 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

36 STUDIO 5T SRL    146.400,00 €       73.200,00 €  86 
Idoneo - Piano finanziabile 
in caso di incremento della 

dotazione finanziaria 

ARTICOLO 2 

La Direzione per la ricerca e il territorio è incaricata di acquisire e comunicare al beneficiario il 
CIA (Codice Identificativo Aiuti), di richiedere le eventuali ulteriori dichiarazioni sostitutive di 
atto notorio previste dalle linee guida e dalle circolari per la gestione dei fondi PNRR e di 
procedere successivamente all’adozione e alla comunicazione del provvedimento di 
concessione provvisoria degli aiuti. 

ARTICOLO 3 

Il presente provvedimento sostituisce integralmente il proprio decreto n. 1074/2024 del 
05/07/2024. 
 
Visto del Direttore Generale 
 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:pnrr@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-07-16T17:22:40+0200
	IT
	Francesco Mola




